17  
huius freta stud& uestigio transire; In libro quoq  
qui inscribitur de numeris. ait scriptura; Initiū nationū  
amalech & semen ei peribit; Et utiq non omniū  
nationū primus ē amalech; Sed quia p̄ inter p̄ tationē  
amalech r̄ & accēpitur iniquoz. Inique aū gentes sunt;  
Uide ne principem huius mundi accipere debeamus.  
qui imperat nationibus uoluntatē suā facientibus. cuius  
semen peribit; Semen aū eius impu & infideles sunt;  
Quibus ait dñs; Vos & patre diabolo estis; Est & iam  
initiū mysticum ut illud est; Ego sum primus & nouis  
simus. initium & finis; Et illud in euangelio p̄cipue qđ  
interrogatus dñs quis esset. respondit; Initiū qđ & lo  
quor uobis; Qui uere & secundū diuinitatē est initium  
omniū; Qui nemo ante ipsū. & finis. qui nemo ultra  
ipsum; Et scđm euangelium. initiū est uia r̄ dñi in opera  
eius; Ut per ipsum discerit hominū genus uias dñi sequi.  
& operari opera dī; In hoc ergo principio. id est in xp̄o. fecit  
d̄s caelū & terrā. quia per ipsū omnia facta sunt. & sine  
ipso factū est nihil. quod factū est. In ipso uita est. quia  
in ipso constāt omnia. & ipse est primo genitus omnis crea  
ture; Siue quia ante omnem creaturā. Siue quia sp̄s.  
quia primogeniti sc̄i sunt. ut primogenitus israhel; Non quia  
ante omnes. sed quia sanctior ceteris; Sc̄s aū dñs supra  
omnem creaturā. & secundū corporis susceptionem  
quia solus sine peccato solus sine uanitate; Omnis autem

creatura subiecta uanitati est. possumus & iam intelle-  
gere in principio fecit deus caelum & terram; Id est ante tempus.  
Sicut initium uiae non dum uia & initium domus non dum  
domus; Denique alii dixerunt INCEPTEON. quasi in capi-  
te quod significatur in breui. & in exiguo momento summa  
operationis implenda sunt; Ergo & qui principium non pro  
tempore accipiant sed ante tempus; Et CEFAEON.  
uel caput ut dicamus Latine quasi summa operis. Quia  
rerum uisibiliu summa caelum & terra est. Quae non  
solum ad mundi huius spectare uidentur ornatum.  
sed & iam ad inditium reru inuisibiliu; Et quoddam  
argumentu eoru quae nondum uidentur ut est illud  
propheticum; Caeli enarrant gloria dei & opera manu  
eius adnuntiant firmitermentu; Quod secutus apostolus  
aliis uerbis in eadem conclusit sententia dicens; Quia in-  
uisibilia eius per ea quae facta sunt intelliguntur; Auctore  
enim angelorum & dominationu & potestatu facile intelle-  
gimus eu. qui momento imperusui hanc tantam pulchri-  
tudine mundi ex nihilo fecit esse quae non erant;  
Et non de re tantibus aut rebus aut causis donauit habe-  
re substantia. Est ergo hic mundus diuinae speci-  
men operationis. quia dum opus uidetur preferatur  
operatur namque ut istarum artium aliae sunt actuo-  
sae quae sunt in corporis motu. aut sono uocis. cessant  
motus aut sonus nihil super fuit nec remansit expectan-  
tibus

8  
uel audientibus; alia theoreticae quae uigorem  
mentis exerceant. Alia peritiam huius modi ut  
cessante quoque operationis officio operis munus ap  
pareat. ut edificatio atque <sup>artifice</sup> textura quae & iam tacente  
peritiam eius ostendant. ut operatori operis sui testimo  
nium suffragetur; Similiter & iam hic mundus diuinae  
maiestatis insigne est. ut ipsius insipientia manifes  
tetur; quem uident prophetae simul & ad inuisibilia oculos  
mentis ad tollens. ait. quae magnificatae opera tua domine  
omnia insipientia fecisti; nec otiosae ubique factum legi  
mus; quia gentiles plerique quia aeternum deum mundum  
uolunt esse quasi ad umbrationem uirtutis diuinae ad se  
& iam sub sponte subsistere; & quam uis causam eius deum  
esse fateantur. causam tamen factam uolunt non ex uo  
luntate & dispositione sua. sed ita ut causa umbrae corpore est.  
Adhaerere enim umbra corpori. & fulgori lumini. naturali  
magis societate quam uoluntate arbitrat<sup>ria</sup>; Pulchre ergo  
ait moyses. quia deus fecit caelum & terram. Non dixit quia subesse  
fecit. Non dixit quia causam mundo ut esset praebuit sed fecit. quasi  
bonus quod foris utile. quasi sapiens quod optimum iudicabat.  
quasi omnipotens quod amplissimum praeuidebat. quomodo  
autem quasi umbra esse poterat ubi corpus non erat.  
cum in corpore deo corporea ad umbrationem esse non possit.  
Quomodo & iam incorporei luminis splendor possit esse  
corporeus. sed si quaeris splendorem dei filius est. imago dei

inuisibilis. qualis ergo dñs. talis est imago. Inuisibilis  
dñs. & iam imago inuisibilis; est enī splendor glorię  
paternae atq; ei imago substantię. In principio  
inquit fecit dñs caelū & terrā. & factus ē ergo mundus  
& coepit esse qui non erat; uerbū autē dī in principio  
erat. & erat semp; sed & iam angeli, dominationes  
& potestates. & si aliquando coeperūt. erant tamē iam  
quando hic mundus est factus. omnia namq; creata  
& condita sunt uisibilia & inuisibilia. siue sedes. siue  
dominationes. siue principatus. siue potestates; omnia  
inquit per ipsū & in ipsū creata sunt. Quid est ipsum  
creata quia ipse est heres patris. eo quod a patre in ipso  
transierit hereditas; Sic pat̄ dicit. posce a me  
& dabo tibi gentes hereditatem tuā; Quae tamē here-  
ditas a patre transiit in filiū. & in patre reuertit  
a filio; egregie itaq; apostolus. & hoc loco filium  
dixit auctore omnium. & maiestates sua continentē omnia.  
& ad romanos de patre ait; qm̄ ex ipso & per ipsū & in ip-  
so sunt omnia; ex ipso principium & origo substantię. uniuers-  
orum. id est ex uoluntate ei & potestate; omnia enim  
ex eius uoluntate coeperūt. quia unus dñs pat̄ ex quo omnia;  
Et enī tamquā ex suo fecit qui unde uoluit fecit;  
Per ipsū continuatio finis in ipsū. ex ipso ergo mate-  
ria per ipsū operatio que ligauit atque constrinxit  
uniuersa in ipsū quia & quandiu uult omnia eius

uirtute manent. atque consistunt. & finis eorum in di-  
 uoluntate recurrit. & eius arbitrio resoluntur;  
 In principio itaque temporis caelum & terram dominus fecit;  
 Tempus enim ab hoc mundo non ante mundum; Dies autem  
 temporis portio est non principium; & quamquam lectionis  
 seriae possumus adstruere. quod primo diem fecerit  
 dominus. & noctemque sunt uices temporum. & secundo die  
 firmamentum fecerit quod discreuit aquam quae sub  
 caelo est. & aquam quae super caelum. tamen satis est  
 ad praesentem adserutionem. quod in principio caelum fecerit.  
 unde prerogatiua generationis & causa. & terram  
 fecerit. in qua esset generationis substantia; In his enim  
 quatuor illa elementa creata sunt. & quibus gene-  
 rantur omnia ista quae mundi sunt; Elementa autem  
 quatuor. aer. ignis. aqua. & terra. quae in omnibus  
 sibi mixtae sunt. Si quidem & in terra ignem reperias.  
 qui & lapidibus & ferro frequenter excutitur. & in caelo  
 cum sit ignitus & micans fulgentibus stellis polus aqua  
 esse possit intellegi. quae uel supra caelum est uel de illo  
 superiori loco in terram largo frequenter imbre dimit-  
 titur. quae pluribus colligere possumus. si quid ad edificatio-  
 nem ecclesiae ista proficere uiderimus; sed quia his occu-  
 pari infructuosum negotium est; Ad illa magis intenda-  
 mus animum. in quibus uita sit profectus aeternae;  
 De qualitate igitur & substantia caeli satis est ea promere

quae in esaię scripturis repperimus. quimediocribus  
& usita<sup>is</sup> sermonibus qualitatem naturae  
caelestis expressit dicens. quod firmaverit caelum  
sicut fumum. subtilem ei naturam nec solidam cupiens decla-  
rare. ad speciem quoque eius abundat quod ipse de caeli fir-  
mam totam locutus est. quia fecit deus caelum sicut cameram. quod  
intra caeli ambitum uniuersa claudantur. quae uel  
in mari geruntur & terris. quod similiter significatur  
cum legitur. Quia caelum dominus extendit; extenditur enim  
uel quasi pellis ad tabernaculum habitationisque sanctorum.  
Uel quasi libellus ut plurimum scribantur nomina qui christi  
gratia fide & deuotione meruerunt. Quibus dicitur. gaude  
te<sup>et exultate</sup> quia nomina uestra scripta sunt in caelo; de terrae quoque  
uel qualitate uel positione tractare nihil profit  
ad spem futurum. cum satis sit ad scientiam quod scripturarum  
diuinarum series comprehendit. quia suspendit terram in  
nihilum; quid nobis discutere utrummae<sup>de</sup> rependeat an super  
aquam. ut inde nascatur controuersia; quomodo aeris  
natura tenuis & mollior molem possit sustentare terrenam;  
Aut quomodo si super aquas non demergatur. in aquam grauis  
terrarum ruina. Aut quomodo ei maris unda non cedat.  
& in loca terra ei se se loco suo mota diffundat; Multi & iam  
in medio aeris terram esse dixerunt & moles sua immobile  
manere. quod aequabili motu hinc atque inde & omni  
parte propendeat. de quo satis putamus dictum ad domino ad iob

seruum suū quando locutus ē per nubem. ait, ubi eras cum  
 fundarem terrā indica mihi si habes scientiam quis posuit  
 mensuram ei si nosti; aut quis est quis super induxit mēsuras  
 super eam. aut super quo circuli eius confixi sunt. & infra  
 conclusi mare portis; Et dixi, usque huc uenies & nō tran  
 sibus sed in te comminuentur fluctus tui; nonne eviden  
 ter ostendit dī omnia maiestates sua consistere; Non nume  
 ro pondere atq; mēsurā neq; enī creatura legem  
 tribuit. sed accipit aut seruat acceptā; Non ergo  
 quod in medio sit terra quasi aequali lance suspenditur;  
 Sed quia maiestas dī uoluntatis suae eam lege constri  
 git. ut supra instabile atq; mane stabilis p̄seueret.  
 Sic dauid quoq; propheta testatur dicens; Fundauit  
 terrā sup̄ firmamētū ei. non inclinabitur in saeculū sc̄li;  
 Non utiq; hic quasi tantum modo artifex dī sed quasi  
 om̄ps p̄dicatur qui non centro quodam terrā. sed p̄ceptis suis  
 suspenderet firmamētū. nec eam inclinare patiatur;  
 Non ergo mensurā centri. sed iudicii diuini accipere  
 debemus; Quia non artis mensura ē. sed potestatis  
 mensura iustitiae mensura cognitionis; Quia omnia  
 non tamquā immensa praeterant eius scientiam.  
 sed cognitioni ei tāquā dimensa subiaceant; Neq;  
 enī cū legimus. ego confirmaui columnas ei. Uere co  
 lumnis eam subnixam possumus aestimare; Sed ea  
 uirtute quae suffulceat substantiā terrae atq;

sustineat. Denique qua in potestate dei sit terrae  
constitutio. & iam hinc collige quoniam scriptum est; quia  
spexit terram & facit eam tremere; & alibi adhuc ego.  
semel concutio terram; Non ergo libra mentis suis immo-  
bilis manet. sed frequenter dei nutu & arbitrio commoue-  
tur. sicut & iob dicit. quia dominus commouit eam a funda-  
mentis columnae autem eius & agitantur; & alibi nuda inferna  
in conspectu eius. & non est morti in uolucrum. & tende-  
borem pronihilo; Suspendens terram in nihilum. Alligans  
aquam in nubibus suis; columna & celi euolauerunt & ex-  
pauerunt ab increpatione eius. uirtute mitigauit mare  
disciplina stravit celum. claustra autem caeli timentem;  
uoluntate igitur dei immobilis manet & stat in saeculum  
terra secundum ecclesiastes sententiam; Et uoluntate dei  
mouetur & nutat; Non ergo fundamentis suis iuxta subsistit;  
Nec fulcris suis stabilis perseuerat. sed dominus statuit eam  
& firmamento uoluntatis suae continet; Quia in manu eius  
omnes finis terrae. & haec fidei simplicitas argumentis  
omnibus ante cellit; Laudant alii. quod deo nusquam de-  
cidat terra. quia secundum naturam in medio regionem  
possideat suam. eo quod necesse sit eam manere in regio-  
ne sua; nec in partem inclinare alteram. quando contra  
naturam non mouetur sed secundum naturam praedicent  
artificis diuini & operatoris aeterni excellentiam; Quis  
enim artificium non ab illo accepit. aut quis dedit mulieribus

11  
texturæ sapientiã aut uarietatis disciplinã. ego tamen  
qui profundũ maiestatis ei & artis excellentiã nonquæ  
comprehendere. non disputatoris me libramentis commit  
to atq; mensuris. sed omnia reposita in eius existimo  
potestate qd uoluntas ei fundamentũ sit uniuersorũ.  
& propter eũ adhuc mundus hic maneat; qd apostolicæ  
quoq; licet adstruere auctoritatis exemplo; Scriptũ  
enĩ quia uanitati creatura subiecta e. Non sponte. sed  
propter eũ qui subiecit in spe. Liberabitur aut & ipsa crea  
tura a seruitute corruptionis. cum gratia diuinæ  
remunerationis adfulserit; De natura aut & qualitate  
substantiæ cæli quæ enumerare meam. quæ disputatio  
nibus suis phyllosophi texuerunt; Cum alii compositũ cælum  
ex quatuor elementis adserant. Alii quin tam quandam  
naturam noui corporis ad constitutionẽ eius inducant.  
Atq; ad fingant ætheriũ esse corpus. cui neq; ignis  
admixtus sit. Neq; aqua. Neq; terra. qd huiusmodi  
elementa suum quendam hæbeant cursum atq; usum.  
& motum nature. ut grauiora dimergant. & in prouum  
ferantur. uacua & leuia in superiora se subrigant.  
Est enĩ proprius cuiq; motus. in spe. re aut circuitu  
ista confundit. & uim sui cursum amittit. re. qm sphaera  
in orbem suũ uoluitur. & superiora inferioribus supe  
rioribus quoq; inferiora mutantur; Quorũ autem  
scdm naturã motus mutatis. horum necessario ferunt

de celi  
natura

mutari solere qualitatis substantiarum suarum; Quid  
igitur defendimus aetherium corpus esse nevideatur  
corruptioni obnoxium. quatenus compositum & corruptibile;  
elementis est. necesse est resolvatur; Nam hoc ipso  
quo diuersae eadem sint elementa naturae. simplicem  
& inuolabilem motum habere non possunt. cum se  
diuersis elementorum motus impugnet; unus enim motus  
omnibus aptus esse non potest elementis distantibus  
conuenire; Nam qui leuis ac commodus est. fit incon  
modus grauioribus elementis; itaque quando ad superiora  
motus caeli est necessarius terrenus grauatur. quon  
do ad inferiora decursus & perditur. igneus vigor ille  
uolenter adtrahitur. & enim contra naturae suae  
usum deorsum cogitur; Omne autem quod in contrarium  
cogitur. Non naturae seruiens sed necessitati cito solui  
tur & in <sup>et aqua</sup> ea scinditur & quibus uideatur esse compositum  
in suam quamque regionem singulis recurrentibus;  
Haec igitur alii considerantes stabilia esse non posse  
aetherium corpus caeli stellarumque arbitrati sunt;  
Quin tam quandam naturam corporis introducentes  
quod uolunt nam caeli putarent mensuram esse substan  
tiam. sed non ista opinio prophetae potuit obuiare  
sententiae; Quam diuina quoque domini ihesu christi maiestas di  
ni in euangelio conprobauit; dixit enim dauid; Principio  
terrae tu fundasti domine & opera manuum tuarum sunt caeli.

Ipsi peribunt tu autem permanes. & omnia sicut uestimentum ueterescent. & tamquam amictum mutabis ea & mutabuntur. Tu uero ipse es & anni tui non deficient; Quod ad eum probauit in euangelio dominus dicens; caelum & terra praeteribunt mea autem uerba non praeteribunt; Nihil igitur agunt qui propter caeli adserendam perpetuam quantum corpus aetherium introducendum putarunt. cum aequae uideant dissimile ceteris. adiunctam membri unius portionem labem corporis magis adferre consueuisse. simul illud aduerte quia propheta dauid terram priori loco nominauit. & postea caelum. Creditur opus esse domini declarandum; quando enim dixit & factas; Nihil inter est quid prius & primas cum simul utrumque sit factum simul ne his saltem prologotua caelo diuine uideatur adiudicata substantiae. Ut primogenitae creaturae priuilegio potiora aestimentur; Itaque illos suis relinquamus contentionibus. qui mutuis disputationibus se refellunt. nobis autem satis est ad salutem. Non disputationum controuersia. sed preceptorum ueritas; Nec argumentationis astutia. sed fides mentis. Ut seruiamus creatori potius quam creature qui est benedictus in saecula;

de terra

**TERRA AUTEM ERAT INUISIBILIS ET INCONSITA**

Bonus artifex prius fundamentum ponit. postea fundamento posito aedificationis membra distinguit; Adiungit ornamentum. posito igitur fundamento terrae & confirmata

caeli substantia; Duo enim ista sunt quae uel ~~ut~~ car-  
dinis rerū sub texuit. terra autē erat inuisibilis & incon-  
posita; quid est erat <sup>1</sup>ne forte infinitū & sine princi-  
pio & tendant opinionē suā. & dicant. ecce quia materia  
id est. ΥΛΗΝ. sic philosophi dicunt; & iam secūm scrip-  
turā diuinā non habuit initiū; Uerū hoc dicentibus respon-  
debis quia scriptū est; Erat autē cam operarius ēre.  
& de eo qui uibal dictus ē habet scriptura. hic erat pater  
qui demonstrauit psalteriū & citharam; Et homo erat  
in ausi thide regione cui nom iob. designat ergo de  
uero quaestione mouere. cum praesertim premi-  
serit moyses. quia fecit dē terrā; Erat ergo & quo fac-  
ta est. nam sine principio eam dicunt esse. iam non  
solū dīm sed & iam. ΥΛΗΝ. sine principio dicentes.  
de finiant ubi nam erat si in loco. ergo & iam locus sine  
principio fuisse adstruitur. In quo erat materia  
rerum quae principium non habebat; Quod si absurdū  
uidetur de loco credere. uide te ne forte uolatilem  
terrā debemus estimare. quae non habens funda-  
mentū alarum remigis suspendebatur; Unde ergo  
ei alas sumemus. nisi forte <sup>hanc</sup> <sup>seru</sup> huc deribemus propheticū  
sermonis in ter p̄tationem; apennis terrae prodigia  
audiuimus. Et illud. uae terre nauim pinnae; <sup>hoc</sup> Sed ut  
sic accipiamus. in quo aere uolabat terra. sine aere  
enim uolare non poterat. sed aer adhuc esse n̄ poterat.

<sup>esse non poterat</sup>  
 quia non erat sine reru materiae elementorum  
 facta distinctio. cum ipsa adhuc elementa facta non  
 essent. ubi ergo erat materia ista a laru sufful ta  
 remigis. In aere non erat quia aer corpus e mundi;  
 Corpus au esse aerem docet lectio. quia emissa sagitta  
 in locu quem iaculatur intendit. In cuius aer statim  
 in se ipsum resolutus e. ubi ergo erit. YAHN. nisi for  
 te dicatur quada[m] dementi intentione quia in do erat.  
 Ergo deus qui e inuisibilis naturae atq; inuolabilem qui  
 lucem habitat inaccessibilem. incomprehensibilis & puris  
 simus sps locus erat materiae mundialis & erat in do mundi  
 portio cum de hoc mundo non sit mens ser uolorum eius.  
 Sic habemus scriptu de hoc mundo non sunt; Sic & ego  
 non su de mundo; Quemadmodum ergo inuisibilia uisibi  
 libus. & ei qui ordinem ac decorem donauit omnibus  
 in conposita copulabantur. nisi forte quia dixit. terra  
 au erat inuisibilis. inuisibilem ea per substantia cre  
 dant. & non ideo quia aquis operata uisibilis corporeis  
 oculis esse non poterat; Quemadmodu pleraq; in pro  
 fundo aquaru si abissum oculoru aciem q; praete  
 reant; Non eni do aliquid inuisibile sed creatura mundi  
 creaturae utiq; aestimatione cense tur; Inuisibilis  
 & iam terra. quia nondum lux quae in luminar & mundu.  
 nondum sol; Post ea eni luminaria facta sunt caeli;  
 Quod si solis radius plerumq; & iam aquis operata

aer corp  
mundi e

inluminat & profundo mersa splendore luminissuis  
prodit; Quis dubit& dō ea quae in profundo sunt inuisi-  
bilia esse non posse; Nisi forte sic accipiamus inuisi-  
bilem terrā quod non dū uerbo dī & protectione  
uisi tabatur. quae hominē non habebat propter  
quem dñs respice. r& in terrā sic scriptū est; Dñs  
respexit sup filios hominū. si est intelligens aut re-  
quirens dñm. & alibi ait; De caelo iaculatū est iudiciū.  
terra tremuit & quietuit; Et merito inuisibilis.  
quia in composita quae figurā & speciem congruentem  
adhuc non acceperat a proprio conditore. & fortasse  
dicant. cur enī dī sic dixē & factas. non simul ornatus  
congruas rebus adsurgentibus donauit elementis;  
quasi non potuit caelū insignitū stellis subito  
ut creatū est resulgere. Et floribus ac fructibus  
terra uestiri. potuit utiq; ; Sed deo primo facta  
post ea composita declarantur. ne uere increata  
& sine principio crederentur; si species rerū uelut  
in generatione ab initio non post ea additae uiderentur  
in composita terra legitur. & isdem a philosophis a her-  
mitatis quibus dī priuilegiis honoratur; Quid dice-  
rent si ab initio eius pulchritudo uernassa & demer-  
sa aquis describitur uelut cuiusdam principiorū suorū  
addita naufragio. & adhuc a non nullis facta non creditur.  
quid si decorem primogenitū uindicare; Accedit illud

quod imitatores nos sui dñs esse uoluit. ut primo faciamus  
 aliqua postea uenustemus. Nedum simul utrumq;  
 adorimus. ne utrum possimus implere; Fides aut nra  
 quodam gradu crescit. Ideo primū fecit dñs post ea uenusta  
 uit. Ut eundem credamus ornasse qui fecit. & fecisse  
 qui ornauerit; Ne alterū putemus ornasse. alterū  
 creuisse. <sup>t fecisse</sup> sed eundem utrumq; esse operatum. ut pri  
 mo faceret & postea componeret. ne alterū altero crede  
 retur; Habes in euangelio huius rei euidentis testimonium.  
 Nam suscitaturum Lazarū dñs iussit. ut iudei remouerent  
 lapidem de sepulchro. Ut mortuū uidentes. post ea resus  
 citatū crederent. Deinde uocauit Lazarū & resurrexit.  
 & ligatis manibus & pedibus exiit foras; nonne poterat  
 remouere lapidem qui poterat mortuū suscitare.  
 & qui potuit defuncto uitam reddere. non potuit nexu  
 soluere uinculorū. qui uinctis pedibus gressū dedit.  
 huic non potuit ruptis uinculis incessum reddere; Sed  
 utiq; aduertimus quod uoluit primo demonstrare.  
 mortuū. ut oculis suis crederent; Deinde resuscitare.  
 tertio iubere. Ut ipsi uincula funeris soluerent.  
 ut in ter ista fides infunderetur infidelibus. & p̄ gradus  
 quosdam credulitas nasceretur; Fecit ergo primū dñs  
 caelū & terrā. & ea tamen non quasi perpetua. sed quasi  
 corruptibilis creature. consummationi uoluit subiacere;  
 Unde in isaie libris ait; Tollite in caelū oculos uros

de la  
 zaro

& aspiciete in terrā deorsū . quia caelū ut fumus  
solidatū est . terra autē ut uestimentū uetereſc& ;  
haec terra est quae ante erat inconposita ; Nondū  
enī erant maria suo fine distincta . & ideo uago fluctu  
& profundo gurgite terra inundabatur ; Considera  
quia & iam nunc palustri uuligine terra inhorre  
re consueuit . Nec patiens ē uomeris . ubi infusus tris  
umor exundat ; Erat ergo inconposita ut pote  
solleris agricolae in arata cultoris . quia adhuc  
de erat cultor ; Erat inconposita quia nuda gignen  
tium . nec thoris herborum parum . nec opaca nemor  
ibus . nec letas ege tibus . nec umbrosa sup ciliis mon  
tium . nec odor a floribus ; Nec grata uineis ; merito  
inconposita quae ornatis indigebat cui de erant  
uitium ser tagem mantū ; Ostendere enī uoluit d̄s .  
quia nec mundus ipse haber& gratiā nisi eum uario  
cultu operator ornass& ; Caelū ipsū tectum  
nubibus . horrorem oculis maestitiam animis excita  
re consueuit ; Terra imbribus ; ma de facta fastidio ē .  
maria procellis turbata . quos non incutiunt me  
tus . pulcherrima est rerum species . sed quid ess& :  
sine lumine ; Quid sine temperie . Quid sine aquarū  
congregatione . quibus ante diuersa polihuius habe  
bantur exordia ; Tolle solem terris . Tolle caelo stil  
larum globos . omnia a tenebris inhorrescunt ;

Sic erant antequā lumen huic mundo dñs in  
funda rō. & ideo scriptura ait;

**QUIA TENEBRE ERAT SUPER ABYSSUM**

Tenebrae erant quia splendor de erat lucis.  
tēbrae erant. quia aer ipse tenebrosus est. aqua  
ipsa sub nube & tenebrosa est; Quia tenebrosa aqua  
in nubibus aeris; Erant ergo tenebrae sup abyssos  
aquarū; Non enī malas intellē gen dū arbitror  
potestates. quod dñs earū malitiā creauerit.

Cum utiq non substantialis sed accidens sit malitia  
quae a naturae bonitate deflexerit; Itaq in con  
stitutione mundi opinio malitiae inter in sequestre  
tur. Ne diuinae operationi & pulcherrimae creature  
ea quae decolora sunt admiscere uideamur maxime  
consequatur;

**ET SP̄S D̄I SUPER  
FEREBATUR SUPER AQUAS**

Quem & si aliqui pro aere accipient. aliqui pro sp̄u quem  
spiramus & carpemus aerae huius uitalis sp̄m; Nos  
tamen cū scōz & fidelū sententia congruentes sp̄m sc̄m  
accipimus. ut in constitutione mundi operatio trinita  
tis eluceat; praemisso enī quia in principio fec̄ d̄s celū  
& terrā. id est in xp̄o fec̄ d̄s uel filius d̄i. d̄s fecit uel per  
filium d̄s fecit; Quia om̄a per ipsū facta s̄. & sine ipso factū ē  
nihil; Super erat plenitudo operationis in sp̄u. sic scrip  
tū est. Uerbo dñi caeli firmati sunt & sp̄u oris eius omnis

uir tus eorū; Itaq̄ quem admodū in psalmo doce-  
mur operationē uerbi quod est uerbu di. & de uir-  
te quā dedit sp̄s sc̄s. Ita hic propheticū resōltauit ora-  
culum. quia d̄s dix̄. & d̄s fec̄. sp̄s quoq̄ d̄i sup̄ ferebatur  
sup̄ aquas. ornando enim polo caeli germinatoris.  
terris pulchre sp̄s sup̄ ferebatur. <sup>aquas</sup> qui ap̄ ipsū habe-  
bant nouorum partuum semina germinare sc̄dm  
qd̄ dix̄ proph̄a. Emitte sp̄m tuū & creabuntur  
& renouabis faciem terrae; deniq̄ syrus qui uici-  
nus hebreo est sermone. consonat in plerisque & con-  
gruit. sic habet & sp̄s d̄i fouebat aquas. id est uiuificabat.  
ut in nouas cōgeret creaturas. & fetusuo animarū  
ad uitam; Nam & iam sp̄m sc̄m legimus creatorem.  
dicente. iob. sp̄s diuinus qui fecit me, siue ergo sc̄s sp̄s  
sup̄ ferebatur sup̄ aquas. tenebrae contrariarū uirtu-  
tum sup̄ eas esse non poterant. ubi locum sibi tanta  
gratia uindicebat. siue ut quidam uolunt aerē acci-  
pant; Respondeant quae ratione sp̄m d̄i dixerit. cum  
satis fuerit sp̄m nuncupare; hi ergo uolunt ad nō do-  
nō quatuor primū elementa generata. caelum.  
terrā. mare. aerem. eo quod causae rerum. ignis.  
& aer. terra & aqua sint. & quibus mundi species  
constat & forma. ubi igitur tenebrae nequitiarum  
spiritaliū locum habere potuer̄. cum auguste huius  
decorem figurae mundus indueret. numquid malitiā

simul dī creauit. Sed ea & nobis orta non a creatore  
 dō condita morum leuitate generatur; Non ulla  
 creatoris habens praerogatiuā; Nec auctoritate  
 substantiae naturalis sed mutabilitatis uitii & errore  
 prolapsionis eradicari. hanc dī uult de animis singulorū.  
 Quomodo ea ipse generat & cum clam & prophēa; Desi  
 nite a malis uis; & p̄cipue sc̄s dauid. Desine a malo  
 & fac bonū. quomodo ergo ei initii ad nōo damus; Sed hęc  
 opinio ferat eorū qui per turbandam ecclesiam putauer̄;  
 Hinc martionis. hinc ualentini; hinc pestes illae man  
 cheorum. funesta sc̄orū mentibus temptauer̄ inferre  
 contagia; Quid nobis ipsi lumine uitae. tenebras mortis  
 inquirimus. scriptura diuina salutem suggerit. uitae  
 odorem flagrat. ut suauitate legis capias. non prae  
 cipien discriminem incurras; Simpliciter lege o homo.  
 non tibi ipse foueam. prauis interpretis effodias; Simplex  
 sermo est. quia fecit dī caelū & terrā. Fecit quod non erat.  
 Non quod erat. & terra erat inuisibilis & quo facta est  
 erat. & erat inuisibilis quia & undabat aqua & operiebat  
 eam. & erant super eam tenebrae sup̄fusae. quia n̄dum erat  
 lumen diei. nondum solis radius. qui sol & sub aquas laten  
 tia declarare; Quid ergo dicunt quod dī crea uerit  
 malū. cum & contrarius & aduersis nequa quā sibi aduer  
 sa generentur. nec enim uita mortem generat;  
 Nec lux tenebras. non enim sicut mutabilitatis adfectū

Ita & iam generationū progressionis sunt. illae & con-  
trarius in contraria propositi. deflexione uertuntur.  
Iste non & contrarius in aduersa defleuntur.  
sed & eiusdem generis uel auctoribus uel causis crea-  
tae in similitudinem sui referuntur auctoris; Quid  
igitur dicimus. si enī neque sine principio est quasi increa-  
ta; Neque ad o. facta. unde habet naturā malitia.  
Nam mala esse in hoc mundo nullus sapiens denegauit  
cum sit tam frequens in hoc seculo lapsus ad mor. tem;  
Sed & his quae iam diximus possumus colligere; Quia  
non est uiua substantia sed mentis atq; - animi depra-  
uatio. a trā mite uirtutis deuia. quae in curiosorum  
animis frequenter obrepit; Non igitur ab extraneis ē  
nobis quā a nobis ipsis maius periculū. Intus est aduersa-  
rius. Intus auctor erroris. Intus in quā clausus in nobis  
in & ipsis; propositū tuū specularē. habitum tuae mētis  
& explora; Ex cubias obtende aduersus mentis tuae cogi-  
tationes. & animi cupiditate / tu ipse tibi causa es in pro-  
bitatis. Tu ipse dux flagitiorū tuorū atq; - in centor  
criminū; Quid alienā naturam arcescis ad & excusationē  
tuorū lapsuum. utinam te ipse non impelleris;  
Utinā non praecipitares. utinam non inuolueres.  
aut studiis in moderatoribus. aut indignatione. aut  
cupiditatibus quae nos in nexos uel ut quibusdam retibus  
tenent. & cer. te in nobis est moderari studia. cohibere

177 18  
iracundiam. cohercere cupiditatis; in nobis ē & iam  
indulgere luxoriae. adolere libidines. inflam-  
mare iracundiam. uel inflammati aurem ad comoda-  
re. eleuari magis superbia. effundere in saeuitiam.  
quam reprimi humilitate. diligere mansuetudinem;  
quid naturā accusas. O homo. habet illa uel ut impedi-  
menta quaedam senectutem & infirmitatem. Sed se-  
nectus ipsa in bonis moribus dulcior in consiliis. utilior  
ad constantiam. subeundae mortis paratior. ad reprimen-  
das libidines fortior; Infirmitas quoque corporis  
sabrietas mentis est; Unde ait apostolus; cum infirmor  
tunc potens sum. Itaque non in uirtutibus sed in infirmi-  
tatibus gloriabatur. responsū quoque diuinum refulsit  
oraculo salutari. quia uirtus in infirmitate consumatur;  
Illa cauenda quae contra uoluntate prodeunt delicta  
iuuentutis & irrationabiles passionis corporis. quorum  
igitur nos sumus dominiorum principia. & transsecus  
non requiramus nec de re uemus in alios. sed agnoscamus  
ea quae propriae nostrae sunt; Quod enim possumus non  
facere. si nolimus huius electionem mali. nobis potius  
debemus quam alii adscribere; Ideo & iam in iudicis istis  
uoluntarios reos. non & necessitate compulsos culpa stringit;  
Poena condemnat; Neque enim si per furorem aliquis  
innocentem peremerit & obnoxius mortis est. quin & iam  
ipsius diuinae legis oraculo si quis per imprudentiam intulerit

nece[m]. Accipit in punitatis spem refugii facultatem  
ut possit euadere; Hoc igitur de eo quod propriae malū.  
uideatur dictum sit, mala enim non sunt. Nisi quae crimi-  
ner mentem implicent. & conscientiam ligant; Ceterum  
pauperiem, ignobilitatem, aegritudinem, mortē,  
nemo sapiens male dixerit. Nec in malorum sortem  
numerauerit. quia nec contraria istis in bonis haben-  
tur maxima; Quorum alia nobis & natura. alia & como-  
ditate accidere uidentur; Non otiose nobis & cursus  
iste processit. ut probareemus tenebras & abyssum  
simpliciter accipienda; Erant enim tenebrae de obumbra-  
tione caeli. quia omne corpus umbra facit quia um-  
brat. uel finitima uel inferiora. & ea maxime quae  
operire atque includere uidentur; Includit autem  
caeli polus. quia caelum sic camera extenditur. quae admo-  
dum supra demonstraui mus; Non ergo principalis  
erat tenebrosa substantia sed quasi umbra secuta est  
mundi corpus. caligo tenebrarum; Itaque momento  
diuinae perceptionis mundus adsurgens. intra se inclu-  
sit umbra; Ut si quis in campi medio quem sol meridia-  
nus in lumine. & locum aliquem repente obsepiat.  
& densis ramorum frondibus tegat; Non quos splendor  
foris species loci eius effulgeat. hoc horrenti de su-  
per <sup>schomate</sup> sche na gur gustium eius intus obscurus sit; Aut  
unde antrum clausum undique huius modi locum

quare  
antrum  
dicatur

18  
uocarunt; Nisi quod atro. inhorrescat situ atq  
obfusione fusione tenebrarū; istae ergo tenebrae  
sup aquarū abyssos erant; Nam abyssū multitudinem  
& profundū aquarū dicilectio euangelii docit; Ubi roga  
bant saluatorem daemone uane iuberet illis ut in abyssū  
irent; Sed qui docebat uoluntatis daemomiorū non  
esse faciendas; Praecepit illis ut irent in porcos; porci  
autem se in stagnū aquarū praecipitauerunt. ut quod recu  
sabant Demonia non euaderent. sed digno precipicio  
demergere rentur; Erat ergo haec mundi inconposita  
species & forma. & sps in quidā sup ferebatur sup aquas;  
**ET DIXIT DŌS. FIAT LUX; MERITO**

Praemissus est sps di. ubi diuina incipere habebat  
Operatio; fiat inquit lux. unde uox di in scriptura  
diuina debuit inchoare. nisi alumine unde mundi orna  
tus. nisi a luce & cordium sumeret. frustra enī esset  
si non into uideretur; Erat quidem dŏ ipse in lumi  
ne quia ubi lucem habitat inaccessabilem. & erat  
lumen uerū qđ inluminat omnē hominē uenientem  
in hunc mundum; Sed eam lucem fieri uoluit. quae  
oculis corporalibus conphenderetur. quā ē dificiūm  
aliquod dignum habitaculo patris familias. struere  
desiderat; Antequā fundamēta ponat. oratio unde  
lucem ei infundat & explorat. & ea pri. maxima est gra  
tia quae si de sit. tota domus deformis. eter horret

<sup>tutti</sup>  
incultu. lux est quae reliquos domus commendator  
natus; fiat inquit lux. plena uox luminis non dispositionis  
apparatum significat. sed operationes resplendit effec  
tū; Nature opifex lucem locutus ē & creauit. sermodi  
uoluntas est; Opus di natura est. lucem creauit. tene  
bras inluminauit. & dixit dñs. fiat lux & facta ē lux; Non  
ideo dixit ut sequeretur operatio. sed dicto absolut  
negotium; Unde pulchre dauidicum illū dixit. & facta sunt;  
Quia dictū impleuit effectus; Auctor ergo lucis dñs. Lo  
cus autem & causa tenebrarū mundus ē; Sed bonus auc  
tor. ita lucem dilexit. ut mundū ipsū infuso aperire &  
lumine atq; eius speciem uenustare; Resplenduit  
igitur subito aer & expauerunt tenebrae; Noui lumi  
nis claritate repressit eas. & quasi in abyssus demersit;  
Repente per uniuersam mundi fulgor lucis infusus;  
Pulchre itaq; & propriae dixit; Facta ē lux. sic enī cito  
lux caelum terras maria inluminat. a se & mox  
temporis sine ulla comprehensione in no re telis  
surgentes die splendore regionibus. nostro se circū  
fundit aspectui. ita ortus ei cito debuit explicari.  
Quid miramur si dñs locutus ē lucem. & caliganti mundo  
lumine micuit. quando si quis inter aquas. merisus  
oleum ore miserit clariora faciat ea quae profun  
di tegban sur tur occultis. dixit dñs. non ut per uocis  
organam in clau quidam sonus sermonis exiret.

Nec ut linguae motus caeleste formae adloquium.  
 atque aerem istum quidam uerborum strepidus uerbe  
 rapit. sed ut uoluntatis suae <sup>cognitionem</sup> cogitationes ne proderit.  
 operationis perfectus & discreuit inter lucem & tenebras;  
**UIDIT DOMINUS LUCEM QUIA BONA EST.**

Dixit & sonum uocis nullus audiuit discreuit. & operationis  
 molimina nemo deprehendit. uidit & oculorum eius  
 intentionem nullus aspexit; Et uidit inquit deus lucem  
 quia bona, nec quod ignorabat uidit. nec id quod nesciebat  
 ante aut non uiderat conprobauit. sed bonorum operum pro  
 prium est. ut & eterno commendatore non negent.  
 Sed gratiam suam cum uidentur ipsa testentur; plus est  
 quod probatur aspectu quam quod sermone laudatur.  
 Suo enim utitur testimonio. non alieno suffragio;  
 Quod si apud nos oculis iudicium emittitur. quibus simul  
 & gratia uenustatis. & rerum mensura comprehenditur.  
 quanto magis deus omnia quae probat uidet. & quae  
 uidet probat. secundum quod scriptum est; Quia oculi domini super  
 iustos. lucis natura huius modi est. ut non in numero.  
 Non in mensura. non in pondere ut alia sed omnes eius  
 in aspectu gratia sit; Propriis itaque sermonibus natu  
 ram lucis expressit. quae uidendo conplacet. quoniam ipsa  
 uidendi officium subministrat; nec in merito tantum  
 sibi praedicatorum potuit inuenire. a quo iure prima  
 laudatur. quoniam ipsa fecit ut & iam cetera mundi

membra digna sint laudibus; Uidit ergo dñs lucem  
& uultu suo inluminauit. & uidit quia bona est non ex  
parte di sed generale <sup>tu</sup> iudicium est. Itaq; non in  
splendore tanto modo sed in omni utilitate gratia  
lucis probatur. <sup>unde</sup> ut de & discretio fit inter lucem  
& tenebras. ut separata lucis natura atq; tene  
brarū. nihil uideatur inter se habere confusum;

**ET UOCAUIT Dñs DIEM LUCEM. ET TENEBRAS  
UOCAUIT NOCTEM;**

Vt & in nomine ipso diem  
noctem q; distinguere; Aduertimus itaq;  
quod lucis ortus ante quā solis diem uideatur ape  
rire. principia enim diei in noctis & citum claudunt;  
Finisq; temporis & statutus limes nocti & diei.  
Uideatur esse pre scriptus. diem sol clarificat;  
Lux facit frequenter caelū nubibus texitur. ut sol  
tegatur ne ullus radius eius appareat; Lux tam  
diem demonstrat. tenebras abscondit;

**ET FACTUM EST UES PER RE ET FACTUM  
E MANE DIES UNUS;**

<sup>Et querunt</sup>  
Quaerunt aliqui cum prius uesperum post eam mane  
scriptura memorauerit. ne forte noctem prius  
quam diem significare uideatur; Nec aduertunt  
primo quod promiserit diem dicendo; Et uocauit  
dñs diem lucem. & tenebras uocauit noctem; De  
inde quod uesper finis diei sit. & mane finis noctis.

ergo ut p̄ rogatiuā & primatus natiuitatis diei  
 dar & prius finem diei significauit post quem secutura  
 nox esset. deinde post ea finem noctis adiunxit. eo usque  
 autē noctem diei scriptura ante ferre non potuit  
 ut & diei & noctis tempora diei appellatione concluderet;  
 Et tamquā principalis auctoritate nominis uindicaue  
 rit. & hanc scripturae esse consuetudinē ut potiori  
 appellationē deputet. frequentibus exemplis probamus;  
 siquidem & iacob dixit. dies uitae meae pusilli & mali;  
 & iterum. omnes dies uitae meae; & dauid posuit. dies  
 annorum meorum; Non dixit & noctis; unde aduertimus  
 eaque nunc in specie historiae traduntur. uim status  
 se legis in posterum; Principiū ergo diei. uox di est;  
 fiat lux & facta ē lux. finis diei uespere est; Jam  
 sequens dies. & noctis fine succedit; Sententia autē di  
 euidens quia diem primo uocauit lucem. & secundo uoca  
 uit tenebras noctem; Praeclare tam unū. non pri  
 mum diem dixit; Nam secuturo secundum & tertio die;  
 Et deinceps reliquis primū potuit dicere. & hoc ordi  
 ne uidebatur. sed legem statuit. ut uiginti quattuor  
 hōrae diurnae atq; nocturne diei tantū nomine defi  
 niantur. ut si diceret uiginti quattuor horarū mensura  
 unius diei tempus est; sicut enī uirorū generatio compu  
 tatur & intellegitur. ut iam feminarum quia nectun  
 tur secunda potioribus. ita & iam dies numerantur

& noctis aestimantur adiuncte; Sic igitur circuitus  
unus. ita unus dies. nam plerique & iam ebdomada una  
unū diem dicunt; Quod in se quasi in unum redeat  
diem. & quasi septies in se recurrat. est autē & circuitus  
figurarū. a se incipere & in se reuer-ti. Unde  
& sc̄tum unū interdum scriptura dicit. Nam & si alius  
locis saecula appellat. uidetur magis diuersitatis  
statuum populorum uel negotiorū significare quā  
sectorum successionis aliquas definire. quia dies dñi  
magnus & praeclarus. & alibi; ut quid uobis quaerere  
diem dñi. & hic tenebrae & non lux; Manifestū est enī  
quod <sup>& cōsens</sup> constis & indignis dies ille tenebrosus sit. quo ful-  
gebit innocentia & mens noxia cruciabitur. cete-  
rum quod sine interpolatione noctium. & suc-  
sione tenebrarū dies p̄p̄uus. ille remunerationis  
& aeternae futurū sit scriptura nos docet; Pulchre  
autē uicem utramq. unū dicitur diem. matutino  
sum sine conclusit. ut & luce inchoare diem doce-  
r̄. & in lucem desinere; Non enī est integrum  
diei tempus & noctis. nisi fuerit expletū; Unde & nos  
semp̄ quasi indie. honeste ambulemus. & abicia-  
mus opera tenebrarū; Hoc tamen ad quidem  
corporis datam esse cognoscimus. non ad muneris  
alicuius & operis functionē. quae somno & obliuione  
transcurritur; non sit in nobis cōmissio ebrietatis